
  
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

SETTORE  I 
 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 105 del 06/08/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   697 

 Del 17/09/2015 

 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE 
RISARCIMENTO DANNI DA RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o decorrenza dalla 
data di aggiudicazione definitiva. AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 

Premesso 
- che, il Comune di Castellana Grotte ha attivo attualmente il servizio di assistenza e istruzione delle 
richiesta di risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di importo inferiore alla franchigia prevista 
dalla polizza di assicurazione RCT/RCO dell’Ente; 
- che tal servizio, affidato mediante procedura ad evidenza pubblica, è in scadenza al 30.06.2015 
- che, pertanto, occorre procedere all’individuazione del contraente a cui affidare il servizio de quo per le 
richieste di risarcimento di importo inferiore alla franchigia prevista dalla polizza assicurativa  RCT/RCO del 
Comune di Castellana Grotte per il periodo 01/07/2015 - 30/06/2017 o decorrenza dalla data di 
aggiudicazione definitiva. 
Verificato: 
- che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’economia e delle finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura del servizio di cui all’oggetto, alle 
quali poter eventualmente aderire; 
che, altresì, non sono attivi bandi di abilitazione sul M.E.P.A.;  
Preso atto che, sulla scorta dei criteri elaborati da questo ufficio, basati anche sull’andamento della 
sinistrosità degli ultimi tre anni, il corrispettivo a base d’asta è fissato in Euro 112,50 (euro centododici/050), 
quale costo unitario per sinistro, al netto dell'IVA, per ciascun sinistro preso in carico dal Fornitore fino alla 
concorrenza di € 18.000,00 (euro diciottomilaeuro/00) oltre Iva, pari alle richieste risarcitorie, stimate in circa 
80 (ottanta) annue per un importo complessivo di € 21.960,00.  Il corrispettivo sarà comunque determinato in 
relazione al computo delle prestazioni (numero pratiche di sinistro) effettivamente eseguite così come 
previsto nel Bando di Gara. 
Ritenuto, nella fattispecie, ricorrendone i presupposti, di attivare per l’individuazione del contraente una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
economicamente più vantaggiosa in quanto procedura più confacente alle esigenze dell’Amministrazione 
Comunale; 
Preso atto che per la presente procedura ad evidenzia pubblica è stato rilasciato dall’AVCP il seguente 
codice Smart C.I.G.: Z29150B91E; 
Dato atto che, entro il termine di scadenza del 08.07.2015 stabilito dalla lettere di invito e nel Capitolato di 
Gara, sono pervenute le seguenti offerte: 
 
N. Cron. DITTA INDIRIZZO RIF.PROTOCOLLO 

1 Legal Service s.r.l. Via G. Filangieri n. 48 10067 del 6/07/2015 

2 Mega Services S.p.a. Via Orefici n. 2 10109 del 07/07/2015

3 C.S.E.A. consulting s.a.s. Via Cicolella n. 3 10110 del 07/07/2015
 
Richiamati i verbali delle sedute di gara dai quali si evince che la ditta aggiudicataria, in via provvisoria, del 
servizio di che trattasi per i motivi tutti esplicitati nei surrichiamati verbali ed in virtù della presente 
graduatoria risulta essere la C.S.& A. Consulting sas con sede in Lecce alla via Cicolella n. 3: 
 

n.plico IMPRESA CONCORRENTE Offerta Tecnica 
 

Offerta economica 
 

TOTALE 

1 
Legal Services s.r.l. 56 pt. 20 pt. 

 
76 pt. 

2 
Mega Services S.p.a. 

61 pt. 18,39 pt. 79,39 pt. 

3 
C.S.&.A. Consulting sas 

80 pt. 14,88 pt. 94,88 pt. 

 
RITENUTI detti verbali (n. 3) meritevoli di approvazione; 
DATO ATTO che, all’esito della gara ad evidenzia pubblica, l’importo di aggiudicazione ammonta a 
complessivi € 15.120,00 oltre I.V.A. c.p.l, somma già prenotata con la Determinazione del I Settore n. 82 del 
17/06/2015; 
 VISTI: 
-il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
-il vigente Regolamento Comunale per i servizi, lavori e forniture in economia; 
-il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 

La premessa è parte integrante della presente determinazione;   
1. DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara relativa alla gara per l’affidamento DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI DA RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o 
decorrenza dalla data di aggiudicazione definitiva;  
2. DI DICHIARARE aggiudicataria, in via provvisoria, della gara la ditta C.S.&A. Consulting s.a.s. con sede 
in Lecce alla Via Cicolella n. 3, con un punteggio complessivo di 94,88 pt. 
3. DI RISERVARSI, prima dell’aggiudicazione definitiva, la facoltà di procedere alle verifiche di cui agli artt. 
86 e 124 del D.Lgs. n. 163/2006; 
4. DI IMPEGNARE conseguentemente, la somma di € 15.120,00 oltre I.V.A al 22% per un importo 
complessivo di € 18.446,40 così come di seguito riportato: 

 - € 1.976,40 al Cap. 124 del redigendo bilancio 2015 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti” in corso 
 di formazione;  
 -   € 10.980,00 Bilancio 2016, al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 
 -   € 5.490,00 Bilancio 2017 al Cap. 124 epigrafato: “Liti, arbitraggi, risarcimenti”; 

4. DI DARE ATTO che la relativa spesa presumibile risulta già prenotata con la citata Determinazione del i 
Settore n. 82/2015  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
Eseguita revisione finale 
 
Il Redattore 
 u.s./g.c. 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile Settore I 
f.to dr. Gerardo GALLICCHIO 

_____________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, si attesta l’avvenuta copertura finanziaria 
avvenuta con Determinazione del I Settore n. 82/2015. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
Impegno Pluriennale 110/2015 f.to dott. ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1397
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 17 settembre 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


  
PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI DA 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA 

FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o decorrenza dalla 
data di aggiudicazione definitiva. 
CODICE SMARTCIG: Z29150B91E 

 

Verbale di commissione n. 1 

Il giorno 15 luglio 2015, alle ore 09.45, presso la Sala Giunta del Palazzo Municipale di 

Castellana Grotte sito in Via Marconi n. 9 , si è riunita la Commissione per l’espletamento 

della gara, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, per l’affidamento del servizio di assistenza e 

istruzione richiesta risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di importo 

inferiore alla franchigia prevista per il periodo di anni due, indetta con determinazione del I 

Settore n. 82 del 25/11/2013. 

Sono presenti il Presidente della Commissione, Segretario Generale, Dott. Gerardo 

Gallicchio, assistito dall’ Ing. Giuseppe Cisternino ed il Dott. Colonna Giuseppe, dipendenti 

comunali nonché membri della Commissione giudicatrice.  

E’ altresì presente in qualità di Testimone e Segretario verbalizzante, il dipendente 

comunale del I Settore Giuseppe Piccinni. 

Sono altresì presenti il Sig. Leandro Mariniello, legale rappresentante della ditta Legal 

Service s.r.l. di Napoli,  nonché il rappresentante del broker assicurativo dell’Ente, società 

Assidea& Delta s.r.l. , dott. Paolo Iadisernia. 

 

La Commissione constata che, nel termine prescritto delle ore 12,00 del 08/07/2015 sono 

pervenute le seguenti offerte: 

N. Cron. DITTA INDIRIZZO RIF.PROTOCOLLO 

1 Legal Service s.r.l. Via G. Filangieri n. 48 10067 del 6/07/2015 

2 Mega Services S.p.a. Via Orefici n. 2 10109 del 07/07/2015

3 C.S.E.A. consulting s.a.s. Via Cicolella n. 3 10110 del 07/07/2015

 

Il Presidente della Commissione, aperte le porte al pubblico, dichiara aperta la gara.    

L’organo di gara: 

–  procede all’apertura dei plichi pervenuti regolarmente e nei termini; 

– procede all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa al fine di 

verificare l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara;  

DICHIARA 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
che sulla base della documentazione presentata, in riferimento ad alcuni soggetti, si ritiene 

debbano essere sottoposte alla acquisizione di elementi di valutazione che consentano al 

Presidente di valutare l’ammissione ovvero l’esclusione delle seguenti ditte:  

 

N. plico IMPRESA CONCORRENTE 

1 Legal Service s.r.l. di Napoli 

 Documenti da acquisire: 
 

ai fini dell’ammissione alla gara in oggetto, in applicazione dell’art. 38, comma 2-bis,  
del D.Lgs. 163/2006, il concorrente dovrà produrre la seguente documentazione: 
 
a) Integrare la documentazione presentata, non ritenuta sufficiente dalla 
Commissione di Gara, dettagliando, in maniera analitica, i servizi espletati da soggetti 
pubblici e privati, con indicazione degli importi, delle date e dei destinatari degli stessi 
per un importo complessivo non inferiore all’importo a base di gara pari ad € 
18.000,00 (così come previsto dal punto 7 riguardante la documentazione da inserire 
nella Busta – DOCUMENTI (pag. 7 del Bando di Gara); 
 
b) Integrare, all’unica dichiarazione di Istituto bancario autorizzato ai sensi del decreto 
legislativo 1°  settembre  1993,  n. 385 presentata, una seconda dichiarazione, 
secondo quanto previsto dal punto 6  riguardante la documentazione da inserire nella 
Busta – DOCUMENTI (pag. 6 del Bando di Gara e dall’art. 41, co. 1 lett.a) del D.Lgs. 
n. 163/2006).  
In alternativa, in virtù di quanto previsto dall’art. 41 co. 3 del D.lgs n. 163/2006 ( “Se il 
concorrente non e' in grado, per giustificati motivi,  ivi compreso quello concernente la 
costituzione o l'inizio dell'attivita' da meno di tre anni,  di  presentare  le  referenze  
richieste,  puo' provare  la  propria  capacita'  economica  e  finanziaria   mediante 
qualsiasi  altro  documento   considerato   idoneo   dalla   stazione appaltante”), 
presentare la seguente documentazione: 

- bilanci  o  estratti   dei   bilanci   dell'impresa,   ovvero dichiarazione  
sottoscritta  in  conformita'  alle  disposizioni  del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;  

- dichiarazione, sottoscritta in conformita'  alle  disposizioni del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, concernente il fatturato 
globale d'impresa e  l'importo  relativo  al servizio oggetto della gara, realizzati  negli 
ultimi tre esercizi; 

- estratto conto bancario. 
 
In adempimento all’art. 38, comma 2-bis, del D.Lgs. 163/2006 ed al p.to 2 della 
sezione. “Altre informazioni e prescrizioni” del Bando di gara, rilevando l’essenzialità 
della dichiarazione mancante ai fini dell’ammissione alla gara,  codesta impresa è 
obbligata al pagamento, in favore di questa Stazione Appaltante, della sanzione 
pecuniaria in misura pari all’uno per mille del valore della gara (euro 18,00). 
 

2 Mega Services s.p.a. di Milano 

 Documento da acquisire: 
 

ai fini dell’ammissione alla gara in oggetto, in applicazione dell’art. 38, comma 2-bis,  
del D.Lgs. 163/2006, il concorrente dovrà produrre la seguente documentazione: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 
a) Esibire, in sostituzione all’autodichiarazione presentata non ritenuta idonea dalla 
Commissione, dichiarazione di almeno due istituti  bancari  o  intermediari autorizzati 
ai sensi del decreto legislativo 1°  settembre  1993,  n. 385, secondo quanto previsto 
dal punto 6  riguardante la documentazione da inserire nella Busta – DOCUMENTI 
(pag. 6 del Bando di Gara e dall’art. 41, co. 1 lett.a) del D.Lgs. n. 163/2006).  
 
In adempimento all’art. 38, comma 2-bis, del D.Lgs. 163/2006 ed al p.to 2 della 
sezione. “Altre informazioni e prescrizioni” del Bando di gara, rilevando l’essenzialità 
della dichiarazione mancante ai fini dell’ammissione alla gara,  codesta impresa è 
obbligata al pagamento, in favore di questa Stazione Appaltante, della sanzione 
pecuniaria in misura pari all’uno per mille del valore della gara (euro 18,00). 

 

DISPONE 

la sospensione della gara e dispone altresì, proclamandone i termini ad alta voce e richiamando 

espressamente il bando e gli atti di gara, la riconvocazione della seduta di gara in data 28 luglio 

2015 alle ore 08.30, per il proseguimento del procedimento, nell’interesse dei presenti e di ogni 

altro soggetto legittimato.  

 

DISPONE 

altresì, che le buste contenenti le offerte economiche vengano riposte nelle relative buste, chiuse 

con nastro da pacchi e controfirmata dal Presidente e dai Commissari nei lembi di giunzione e che, 

le stesse, vengano conservate nella cassaforte dell’Ufficio Contenzioso del Comune sino alla data 

della successiva seduta di gara. 

Chiuso alle ore 11.00 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

LA COMMISSIONE  

Dott. Gerardo GALLICCHIO(Presidente)    _________________________________ 

Ing. Giuseppe CISTERNINO       _____________________________________ 

Dott. Giuseppe COLONNA               ______________________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI DA 
RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA 

FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o decorrenza dalla 
data di aggiudicazione definitiva. 
CODICE SMARTCIG: Z29150B91E 

 

Verbale di commissione n. 2 (seduta riservata) 

Il giorno 28 luglio 2015, alle ore 11.00, presso la Sala Giunta del Palazzo Municipale di Castellana 
Grotte sito in Via Marconi n. 9, si è riunita per la seconda volta la Commissione per l’espletamento 
della gara, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, per l’affidamento del servizio di assistenza e istruzione richiesta 
risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di importo inferiore alla franchigia prevista 
per il periodo di anni due, indetta con determinazione del I Settore n. 82 del 25/11/2013. 
Sono presenti il Presidente della Commissione, Segretario Generale, Dott. Gerardo Gallicchio, 
assistito dall’ Ing. Giuseppe Cisternino ed il Dott. Colonna Giuseppe, dipendenti comunali nonché 
membri della Commissione giudicatrice.  
E’ altresì presente in qualità di Testimone e Segretario verbalizzante, il dipendente comunale del I 
Settore Giuseppe Piccinni. 
Il Presidente, richiamando quanto avvenuto nella seduta della commissione di gara  del 
15/07/2015 ed il successivo ricorso al c.d. “ricorso istruttorio” da parte dell’Ente procede a 
verificare la documentazione presentata entro i termini previsti, dalla Società Legal Service s.r.l. e 
Mega Service s.p.a. 
La commissione provvede a verificare la documentazione depositata che è aderente a quanto 
richiesto da parte dell’Ente. Conseguentemente vengono ammesse alla gara, in applicazione 
dell’art. 38, comma 2-bis,  del D.Lgs. 163/2006 le seguenti società: 
 

DITTA INDIRIZZO 

Legal Service s.r.l. Via G. Filangieri n. 48 - Napoli 

Mega Services S.p.a. Via Orefici n. 2 - Milano 

 
le quali vanno ad aggiungersi alla società C.S.E.A. Consulting s.a.s. con sede in Lecce alla via 
Cicorella n. 3, già ammessa alla successiva fase a seguito dell’esame della documentazione 
amministrativa presentata. 
Il Presidente, unitamente al “plenum” della Commissione, inizia quindi ad esaminare la 
documentazione tecnica presentata dalle 3 ditte concorrenti ammesse alla gara. La Commissione 
legge e analizza le relazioni tecniche dei soggetti ammessi e dopo approfondita valutazione 
comparativa delle relative offerte tecniche presentate, formula i seguenti giudizi, assegnando 
corrispondentemente i singoli punteggi sui distinti elementi presi in considerazione sui vari aspetti 
ritenuti qualificanti. Il calcolo dell’offerta economicamente più vantaggiosa è effettuata con il 
metodo aggregativo-compensatore ed i  coefficienti V(a) sono determinati sulla media dei 
coefficienti, variabili tra zero ed uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli commissari anche alla 
luce della analitica descrizione dei criteri presente nel Bando di Gara. 
Si riportano di seguito gli esiti della suddetta valutazione. 
 
Per ogni Ditta si riportano i soli elementi ritenuti qualificanti con riferimento al servizio da effettuare 
ed agli elementi inseriti negli atti di gara, tenuto conto anche degli aspetti quantitativi e qualitativi 
delle singole migliorie offerte.  
Criterio A - Qualità dei servizi (massimo punti 50), espressa in termini di: Relazione sulle 
modalità di gestione di tutti i servizi oggetto del presente affidamento. Particolare attenzione dovrà 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
essere prestata alla descrizione della metodologia ottimale proponibile e degli strumenti 
(attrezzature e strumentazioni) maggiormente efficaci e riferibili: 

Sub-criterio A.1 – Servizi di segreteria organizzativa: costituzione e composizione del 
gruppo di lavoro, modalità di interfacciarsi con l'Amministrazione 

Punteggio massimo attribuibile: 20 
 

DENOMINAZIONE 
PARTECIPANTI 

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO 
SEGRETERIA E MODALITA’ DI 

INTERFACCIARSI CON AMMINISTRAZIONE  

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Legal Services s.r.l. La proposta risulta particolarmente corposa  
rispetto alle attività da svolgere dovendo 
occupare 11 unità a servizio del Comune di 
Castellana Grotte. Il servizio prevede utilizzo di 
portale informatico per gestione pratiche 

 
 

15 

Mega Services S.p.a. Il servizio offerto viene descritto in tutte le sue 
fasi analiticamente e risulta coerente rispetto a 
quanto richiesto. Non vengono però specificate 
il numero di risorse umane utilizzate 

 
17 

C.S.&.A. Consulting sas La proposta risulta coerente ed organica 
rispetto al servizio richiesto ed include altresì 
anche la visita periodica presso l’Ente di n. 2 
dipendenti nonché collegamenti con linea 
telefonica fissa, linea net-fax dedicata 7 giorni 
su 7 ed h 24, 3 numeri di cellulare messi a 
disposizione, indirizzi di posta elettronica 
ordinaria e certificata dedicati. 

 
 

20 

 
Sub-criterio A.2 – Gestione informatizzata delle pratiche di sinistro; illustrazione mediante 
un'adeguata presentazione del software che si intende mettere a disposizione per le 
pratiche di danno 

Punteggio massimo attribuibile: 15 
 

DENOMINAZIONE 
PARTECIPANTI 

GESTIONE INFORMATIZZATA PARTICA 
SINISTRO  

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Legal Services s.r.l. L’illustrazione della gestione informatizzata 
risulta poco coerente rispetto a quanto previsto 
dal bando di gara. Se non vi è nulla da 
eccepire sulla procedura di carattere 
informatico riserve si esprimono riguardo il 
punto d) e d f) non in linea con quanto richiesto 
nel bando. 

 
 
8 

Mega Services S.p.a. La gestione informatica delle pratiche risulta 
coerente con quanto richiesto dal bando 
seppur sintetica. 

 
13 
 

C.S.&.A. Consulting sas L’illustrazione della gestione informatica risulta 
organica, analitica e ben definite in ogni 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
passaggio. Viene precisato che l’attività di 
personalizzazione del software è a totale carico 
della società che garantirà costante assistenze, 
adeguamenti ed interventi tempestivi in caso di 
necessità. 

 
15 

 
Sub-criterio A.3 – Predisposizione di un servizio di cortesia 

Punteggio massimo attribuibile:10 
DENOMINAZIONE 

PARTECIPANTI 
SERVIZIO DI CORTESIA PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 
Legal Services s.r.l. Viene predisposto un servizio di call center 

solo nei giorni feriali ed in orari limitati. 
 
8 

Mega Services S.p.a. Viene predisposto un servizio di call center 
solo nei giorni feriali ed in orari limitati. 

 
8 

C.S.&.A. Consulting sas Il servizio di cortesia viene realizzato 
telefonicamente con numero verde (gratuito) 
ma solo nei giorni feriali ed in orari limitati alla 
mattina mentre viene assicurato un servizio di 
front-office agli interessati presso gli uffici di 
Bari nei giorni feriali in mattinata. 

 
 

10 
 

 
Sub-criterio A.4 – Livello di analiticità del sistema del servizio fornito 

Punteggio massimo attribuibile: 5 
DENOMINAZIONE 

PARTECIPANTI 
LIVELLO DI ANALITICITA’ DEL SERVIZIO PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 
Legal Services s.r.l. Non viene specificato nulla riguardo il livello di 

analiticità ma la descrizione è desumibile 
seppur genericamente negli altri punti. 

 
2 

Mega Services S.p.a. Viene descritto analiticamente il servizio offerto 
nonché segnalata certificazione di qualità ISO 
9001:2008 

 
3 

C.S.&.A. Consulting sas La descrizione analitica del servizio è corposa 
e garantisce altresì anche la sinergia con 
alcuni degli Uffici Comunali(es. Polizia Locale e 
Ufficio Tecnico). Viene inoltre proposta una 
fase di avviamento al servizio che vede 
coinvolti il personale dipendente dell’Ente. 

 
 
5 

 
 
Criterio B- Qualità organizzativa  (massimo punti 30)   

 
Sub-criterio B.1 – Profili professionali impiegati e modalità organizzative 

Punteggio massimo attribuibile: 15 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

DENOMINAZIONE 
PARTECIPANTI 

 PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO 

Legal Services s.r.l. Riguardo questo punto vengono descritti 
analiticamente le risorse impiegate per lo 
svolgimento del servizio che, tuttavia, si svolge 
esclusivamente in “remoto” mediante utilizzo di 
linee telefoniche e indirizzi e.mail 

 
12 

Mega Services S.p.a. Il concorrente descrive le due modalità 
organizzative offerte (ufficio segreteria e ufficio 
liquidazione sinistri) aperti durante gli orari di 
ufficio senza specificare però il luogo. 

 
12 

C.S.&.A. Consulting sas I profili professionali e le modalità organizzative 
vengono suddivise in due aree di intervento 
(area Gestione ed istruzione pratiche ed area 
tecnico-peritale) descritte in maniera organica. 
I profili professionali sono coerenti rispetto al 
servizio offerto. 

 
15 

 

Sub-criterio B.2 – Servizi aggiuntivi 
Punteggio massimo attribuibile: 15 

 
DENOMINAZIONE 

PARTECIPANTI 
 PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 
Legal Services s.r.l. La concorrente ha presentato nell’offerta 

tecnica numerosi servizi aggiuntivi per il 
servizio. A tal riguardo la commissione esprime 
riserve su quanto riportato nei puti c) e d) 
essendo servizi che dovevano essere già 
inclusi nel servizio offerto. 

 
 

11 

Mega Services S.p.a. Come servizio aggiuntivo viene offerto solo la 
previsione di n. 2 giornate formative per i 
dipendenti del Comune di Castellana Grotte 
durante l’anno solare 

 
8 

C.S.&.A. Consulting sas La concorrente ha presentato nell’offerta 
tecnica numerosi servizi aggiuntivi per il 
servizio che delineano una giusta interazione 
tra la società e l’Ente per un corretto 
svolgimento delle attività propedeutiche alla 
gestone dei sinistri. 

 
 

15 

 
 
La Commissione, a questo punto, riepiloga nel seguente prospetto sintetico i punteggi 
analitici attribuiti alle 2 Ditte ammesse ed il punteggio complessivo relativo all'offerta 
tecnica: 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
SUB-CRITERIO A1 A2 A3 A4 B1 B2 TOTALE 

Punteggio massimo attribuibile 20 15 10 5 15 15  

DENOMINAZIONE PARTECIPANTI  

Legal Services s.r.l.   15  8  8  2  12  11 56 

Mega Services S.p.a.  17  13  8  3  12  8 61 

C.S.&.A. Consulting sas  20  15  10  5  15 15 80 

 
 
Alle ore 13,00 il Presidente dichiara conclusa la seduta e informa che la Commissione si 
riunirà nuovamente in seduta pubblica il 03/08/2015 alle ore 12.30, presso la Sala Giunta 
del Palazzo Municipale sito alla via Marconi n. 9, per comunicare i punteggi attribuiti agli 
elaborati tecnici delle ditte ammesse e procedere all'apertura delle buste contenenti le 
offerte "economiche" (Busta C). 
L.C.S. 
 
LA COMMISSIONE  

Dott. Gerardo GALLICCHIO(Presidente)    _________________________________ 

Ing. Giuseppe CISTERNINO       _____________________________________ 

Dott. Giuseppe COLONNA               ______________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
 

PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E ISTRUZIONE RICHIESTE RISARCIMENTO DANNI DA 

RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI DI IMPORTO INFERIORE ALLA 
FRANCHIGIA – periodo dal 01/07/2015 al 30/06/2017 o decorrenza dalla 

data di aggiudicazione definitiva. 
CODICE SMARTCIG: Z29150B91E 

 

Verbale di commissione n. 3 

Il giorno 03 agosto2015, alle ore 13.30, presso la Sala Giunta del Palazzo Municipale di 
Castellana Grotte sito in Via Marconi n. 9, si è riunita per la terza volta, in adunanza pubblica, la 
Commissione per l’espletamento della gara, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n. 163/06, per l’affidamento del 
servizio di assistenza e istruzione richiesta risarcimento danni da responsabilità civile verso terzi di 
importo inferiore alla franchigia prevista per il periodo di anni due, indetta con determinazione del I 
Settore n. 82 del 25/11/2013. 
Sono presenti il Presidente della Commissione, Segretario Generale, Dott. Gerardo Gallicchio, 
assistito dall’ Ing. Giuseppe Cisternino ed il Dott. Colonna Giuseppe, dipendenti comunali nonché 
membri della Commissione giudicatrice.  
E’ altresì presente in qualità di Testimone e Segretario verbalizzante, il dipendente comunale del I 
Settore Giovanna Amodio. 
Il Presidente dà inizio alle operazioni di apertura delle buste riguardanti le offerte economiche con 
le relative “percentuali di ribasso”, il cui esito risulta dal seguente prospetto: 

 

n.plico IMPRESA CONCORRENTE 
Ribasso offerto 
(%) 

Punteggio 
attribuito 

1 
Legal Services s.r.l. 

21,500 %        20 pt. 

3 
Mega Services S.p.a. 

19,770 %      18,39 pt.  

4 
C.S.&.A. Consulting sas 

16,000 %       14,88 pt. 

 
 

Conseguentemente viene stilata la graduatoria definitiva in virtù della somma tra i punteggi 
attribuiti per l’offerta tecnica e quelli attribuiti per l’offerta economica: 
 

n.plico IMPRESA CONCORRENTE Offerta Tecnica 
 

Offerta economica 
 

TOTALE 

1 
Legal Services s.r.l. 56 pt. 20 pt. 

 
76 pt. 

2 
Mega Services S.p.a. 

61 pt. 18,39 pt. 79,39 pt. 

3 
C.S.&.A. Consulting sas 

80 pt. 14,88 pt. 94,88 pt. 

 
 
 
Tutto Ciò premesso, la Commissione di Gara  
 

AGGIUDICA 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



  
provvisoriamente, l’appalto del servizio di assistenza e istruzione richiesta risarcimento danni da 
responsabilità civile verso terzi di importo inferiore alla franchigia prevista per il periodo di anni due 
alla società C.S.& A. Consulting s.a.s. con sede  
alla Via Cicolella n. 6 – Lecce, con un punteggio complessivo di 94,88 pt. 
L’importo di aggiudicazione ammonta a complessivi € 15.12,00 oltre I.V.A. 
 

RIMETTE 
 
il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara al competente ufficio della stazione appaltante 
per l’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario 
provvisorio a norma di legge. 
Chiuso alle ore 14.10. 
 
L.C.S. 
 
LA COMMISSIONE  

Dott. Gerardo GALLICCHIO(Presidente)    _________________________________ 

Ing. Giuseppe CISTERNINO       _____________________________________ 

Dott. Giuseppe COLONNA               ______________________________________ 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	LA COMMISSIONE 
	LA COMMISSIONE 
	LA COMMISSIONE 



